



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

7 апреля 2016 г.

АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И ПОЛНЫЙ 2015 ГОД

Москва, Россия – 7 апреля 2016 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами МСФО, за четвертый квартал и полный год, завершившиеся 31 декабря 2015 года.

УСПЕШНОЕ ВЫПОЛНЕНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ И ОПЕРАЦИОННЫХ ЗАДАЧ

- Сильные результаты МТС и повышение диверсификации портфеля благодаря росту непубличных активов
- Трансформация и значительный рост бизнеса Segezha Group
- Нарастивание присутствия в сельскохозяйственном секторе за счет приобретения ряда привлекательных активов
- Увеличение денежных притоков на уровне Корпоративного центра

ВЫСОКИЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 2015 ГОДА

- Консолидированная выручка выросла на 9,7% относительно результатов прошлого года до 708,6 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 6,7% по сравнению с предыдущим годом до 176,4 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 24,9%.
- Чистая прибыль Группы составила 33,6 млрд руб. по сравнению с чистым убытком в 2014 году.

СИЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА 2015 ГОДА

- Выручка снизилась на 0,7% по сравнению с аналогичным периодом 2014 года и составила 192,7 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA увеличился на 19,6% и составил 35,6 млрд руб.
- Денежная позиция² на уровне Корпоративного центра по состоянию на 31 декабря 2015 года составила 50,6 млрд руб. без учета 38,0 млрд руб. в виде депозитов.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра по состоянию на 31 декабря 2015 года составил 66,2 млрд руб.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Несмотря на то, что 2015 год был непростым, АФК «Система» уверенно решила поставленные стратегические задачи и достигла финансовых целей. Проведенная работа по развитию портфельных компаний Группы и монетизации инвестиций позволила нам продолжать наращивать денежную позицию и реинвестировать полученные денежные средства в наиболее привлекательные российские активы.

Выручка АФК «Система» за 2015 год увеличилась почти на 10% на фоне заметного роста доли непубличных активов как в выручке, так и в OIBDA Группы. В частности, доля консолидированной выручки, генерируемая нашими непубличными дочерними компаниями, увеличилась с 36% в 2014 году до 41% за четвертый квартал 2015 года.

¹ См. Приложение А: определение и соотношение скорректированной OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

² Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотношение финансовых показателей по МСФО.

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотношение финансовых показателей по МСФО.

Наш крупнейший актив – МТС – продемонстрировал высокие финансовые показатели на фоне значительного роста доходов от передачи данных и от розничной продажи телефонов. При этом МТС сохранила лидерство на российском рынке телекоммуникаций, увеличив активную абонентскую базу на 3,5%, до 107,8 млн пользователей. «Детский мир» продолжил реализацию стратегии агрессивного органического роста, благодаря которой достиг увеличения сопоставимых продаж на 12,4% и выручки - на 33%. Segezha Group продемонстрировала двузначный рост выручки и удвоила показатель OIBDA благодаря увеличению объемов экспорта и последовательному развитию бизнеса как органическому, так и за счет приобретения новых активов.

В 2015 году мы направили 26 млрд рублей на инвестиции в недооцененные активы и расширение нашего присутствия в секторах, особенно перспективных в текущих экономических условиях, где мы видим неоспоримые конкурентные преимущества. В частности, мы приобрели ряд сельскохозяйственных активов с большим потенциалом роста за счет участия в импортозамещении и крайне эффективной модели формирования себестоимости. Мы также поддержали операционную стратегию Segezha Group, направленную на расширение базы активов и выход на новые экспортные рынки, так как мы убеждены, что реализация инвестиционной программы холдинга является важным фактором роста его стоимости в интересах АФК и ее акционеров.

Я уверен, что мы успешно движемся к созданию новых лидеров рынка. Мы делаем ставку на глубокое знание специфики российской экономики и сохраняем полную уверенность в высоком потенциале ее роста. От новых активов мы ожидаем значительного вклада в рост акционерной доходности Группы, что станет еще одним этапом в истории успеха АФК «Система».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов четвертого квартала и полного 2015 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 213 0978

8 800 500 9312 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 20 3427 1907

0800 279 4977 (бесплатный номер)

США

+1 646 254 3366

+1 877 280 1254 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 6924522

Название конференц-звонка: «Sistema Fourth Quarter and Full Year 2015 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

Комплекс корпоративных коммуникаций
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
chuikov@sistema.ru

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	192 726	194 026	(0,7%)	708 641	646 269	9,7%
Скорректированная OIBDA	35 612	29 773	19,6%	176 438	165 335	6,7%
Операционная прибыль	1 215	(17 504)	-	69 048	60 329	14,5%
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	(13 584)	(196 722)	-	33 592	(156 237)	-
<i>Скорректированный чистый убыток в доле АФК</i>	<i>(9 537)</i>	<i>(20 380)</i>	-	<i>(5 354)</i>	<i>(19 123)</i>	-

В 2015 году консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 9,7% в годовом сопоставлении в основном благодаря консолидации Segezha Group в четвертом квартале 2014 года, динамичному росту доходов от услуг передачи данных и продаж смартфонов МТС, а также экспансии «Детского мира» на российском рынке. Доля непубличных активов Группы в консолидированной выручке увеличилась с 36% в 2014 году до 39% в 2015 году и 41% в четвертом квартале 2015 года. Доля впервые консолидированной Segezha Group в выручке Группы составила 5%.

Выручка АФК «Система» снизилась в четвертом квартале 2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года вследствие неравномерности признания выручки по ряду долгосрочных контрактов ОАО «РТИ» (РТИ). Без учета изменения выручки РТИ, выручка АФК «Система» увеличилась в основном за счет роста выручки МТС и «Детского мира». Приобретение Группы «Кронштадт» и сельскохозяйственных активов в четвертом квартале 2015 года принесло в общую выручку АФК «Система» 1,2 млрд руб. и 0,8 млрд руб. соответственно.

В 2015 году коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы росли медленнее инфляции в России за этот же период, увеличившись на 7,7% год-к-году, несмотря на консолидацию Segezha Group и других активов. Расходы на износ и амортизацию выросли на 8,6% в 2015 году.

Скорректированный показатель OIBDA Группы вырос на 6,7% год-к-году в основном в результате консолидации Segezha Group, органического роста бизнеса «Детского мира» и улучшения скорректированного показателя OIBDA РТИ в сегментах «Оборонные решения» и «Информационные и коммуникационные технологии». Непубличные активы АФК «Система» продемонстрировали прибыль на уровне OIBDA.

В четвертом квартале 2015 года показатель OIBDA АФК «Система» вырос год-к-году благодаря росту OIBDA «Детского мира», сокращению убытков по OIBDA SSTL, а также положительным значениям OIBDA «Медси» и «Интуриста».

В 2015 году консолидированная чистая прибыль Группы составила 33,6 млрд руб. по сравнению с чистым убытком в 2014 году в результате признания прибыли от урегулирования споров с ООО «Урал-Инвест».

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ПАО «МТС»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	113 325	107 202	5,7%	431 232	410 780	5,0%
Скорректированная OIBDA ⁵	41 505	38 088	9,0%	171 821	171 558	0,2%
Операционная прибыль	16 886	16 594	1,8%	84 135	98 133	(14,3%)
Чистая прибыль в доле АФК	3 815	1 381	176,2%	26 460	28 075	(5,8%)

МТС продемонстрировала сильные результаты в четвертом квартале и за полный 2015 год, сохранив лидерство среди операторов «большой тройки» в России и увеличив выручку на 5,7% в четвертом квартале 2015 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 5,0% год-к-году в 2015 году. Данный рост был преимущественно обеспечен ростом продаж мобильных устройств в рамках быстрого расширения розничного бизнеса МТС, а также увеличением выручки от передачи данных и продаж в Узбекистане.

Абонентская база МТС увеличилась на 3,5% до 107,8 млн абонентов по состоянию на 31 декабря 2015 года. В России МТС продолжает привлекать и удерживать высококачественных абонентов благодаря продвижению инновационных тарифных планов и стимулированию продаж через собственную розничную сеть.

Несмотря на сохраняющуюся волатильность на протяжении отчетного периода, скорректированная OIBDA МТС осталась стабильной и составила 171,8 млн руб. в 2015 году. Маржа скорректированной OIBDA лишь незначительно сократилась год-к-году в результате роста объемов низкомаржинальных продаж мобильных телефонов, расширения розничной сети и увеличения стоимости международных звонков и роуминга в связи с ослаблением рубля.

Чистая прибыль в доле АФК в 2015 году сократилась в связи с увеличением расходов на развитие деятельности в Узбекистане, признанием убытка от обесценения гудвилла в отношении бизнеса МТС в Армении и удорожанием финансирования. Чистая прибыль увеличилась в четвертом квартале 2015 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года благодаря сокращению убытков от курсовых разниц.

В 2015 году МТС выплатила рекордные дивиденды в размере 52,0 млрд руб.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В марте 2016 года МТС объявила о переводе в прямое владение 67 995 335 собственных обыкновенных акций (в виде 33 997 667 АДР), или 3,29% от уставного капитала МТС. Приобретенные акции переведены на счет МТС и классифицируются как казначейские акции, по которым не выплачиваются дивиденды. Акции были приобретены путем ликвидации компании MTS Bermuda Ltd., которая владела акциями с момента их приобретения в 2006-2008 годах. После завершения процедур корпоративного одобрения МТС намерена погасить данные акции и сократить свой уставный капитал.

Segezha Group⁶

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015
Выручка	8 651	7 171	20,6%	33 436
OIBDA	1 525	1 059	44,0%	6 805
Операционная прибыль	1 171	477	145,6%	4 639
Чистая прибыль в доле АФК	1 189	405	193,7%	2 787

Segezha Group (далее «Segezha») продемонстрировала сильный рост выручки и OIBDA в четвертом квартале 2015 года и за полный отчетный год (на основании данных управленческой отчетности за 2014 год) преимущественно в связи с

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолидированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁵ Включая долю в чистом убытке МТС Банка

⁶ АФК «Система» приобрела активы Segezha Group 30 сентября 2014 года и консолидирует их в отчетность Группы с четвертого квартала 2014 года.

ростом продаж по ключевым сегментам, а также ослаблением курса рубля. Доля экспортных продаж в структуре общей выручки составила 79% в 2015 году.

В четвертом квартале 2015 года показатель OIBDA продолжал расти в результате увеличения объемов продаж, повышения энергоэффективности, а также увеличения доли высокомаржинальной продукции (бумаги и фанеры) и экспорта в общей структуре продаж. Кроме того, Segezha удалось нарастить продажи на новых рынках Азии и Северной Америки. Маржа OIBDA увеличилась до 17,7% в четвертом квартале 2015 года по сравнению с 14,8% годом ранее. В 2015 году маржа OIBDA достигла 20,4% по сравнению с 13,0% в 2014 году (по данным управленческой отчетности).

ГК «Детский мир»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	20 578	15 652	31,5%	60 544	45 446	33,2%
Скорректированная OIBDA	3 245	2 200	47,5%	6 185	4 463	38,6%
Операционная прибыль	1 503	2 441	(38,4%)	3 805	4 170	(8,8%)
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	1 510	987	52,9%	2 167	1 600	35,4%
Чистая прибыль	319	1 430	(77,7%)	976	2 043	(52,2%)

Выручка «Детского мира» увеличилась на 33,2% в 2015 году благодаря росту сопоставимых («like-for-like») продаж на 12,4%, а также благодаря дальнейшему расширению торговых площадей на 26% до 491 тыс.кв.м. «Детский мир» открыл 104 новых магазина в 2015 году, что стало рекордным показателем в истории компании. В результате по состоянию на 31 декабря 2015 года общее количество магазинов ГК «Детский мир» достигло 425.

Скорректированная OIBDA увеличилась на 38,6% в 2015 году в результате повышения операционной эффективности. Отношение административных расходов к выручке сократилось с 29,4% в 2014 году до 27,8% в 2015 году благодаря реализации мероприятий по повышению эффективности, включая дальнейшую автоматизацию основных бизнес-процессов.

В 2015 году «Детский мир» выплатил рекордные дивиденды в размере 3,0 млрд руб.

В декабре 2015 года АФК «Система», через свою дочернюю компанию ЗАО «ДМ Финанс», продала 23,1% акций ОАО «Детский мир» («Детский мир») Российско-китайскому инвестиционному фонду («РКИФ») за 9,75 млрд руб.

ГК «Медси»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	2 294	2 458	(6,7%)	8 227	9 764	(15,7%)
OIBDA	377	(326)	-	471	843	(44,1%)
Операционная прибыль	307	(581)	-	(161)	249	-
Чистая прибыль в доле АФК	235	(536)	-	(127)	261	-

Выручка «Медси» сократилась в четвертом квартале и в 2015 году в результате прекращения в конце 2014 года контракта на обслуживание госслужащих, на который приходилось 24% от общей выручки. Тем не менее, привлечение новых клиентов частично компенсировало этот эффект, доля услуг физическим лицам составила 37% от выручки в 2015 году по сравнению с 24% в 2014 году. Выручка от предоставления услуг физическим лицам увеличилась на более чем 26% в 2015 году на фоне роста числа посещений в этом сегменте на 29%.

На OIBDA и маржу OIBDA также повлияло завершение крупного государственного контракта в связи со снижением загрузки некоторых активов. Значительный рост рентабельности OIBDA год-к-году в четвертом квартале 2015 года стал результатом оптимизации административных расходов «Медси».

Крупнейший актив «Медси», клинично-диагностический центр (КДЦ) на Белорусской, обеспечил 26% от общей выручки в 2015 году. Маржа OIBDA КДЦ составила 41%, загрузка увеличилась на 2 процентных пункта год-к-году до 66% в 2015 году.

В декабре «Медси» открыла новый КДЦ на Красной Пресне площадью 22 800 кв.м. Центр рассчитан на более чем 1,8 млн посещений в год. «Медси» планирует обеспечить загрузку нового КДЦ на уровне 30% в течение 2016 года.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	4 206	3 952	6,4%	14 816	14 061	5,4%
OIBDA	630	1 117	(43,6%)	4 325	5 083	(14,9%)
Операционная прибыль	40	610	(93,5%)	2 088	3 279	(36,3%)
Чистая прибыль в доле АФК	124	602	(79,4%)	2 027	2 626	(22,8%)

Выручка БЭСК выросла на 6,4% в четвертом квартале и на 5,4% в 2015 году благодаря естественному росту потребления электроэнергии, а также росту числа подключений. Потребление электроэнергии увеличилось на 1,7% год-к-году в 2015 году в результате подключения новых потребителей и, частично, на фоне роста регионального валового продукта Башкортостана. Успешная реализация инвестиционной программы и ускоренное подключение к распределительным сетям позволили БЭСК увеличить число новых пользователей.

Показатель OIBDA и чистая прибыль снизились в 2015 году в результате уменьшения доходов от продажи непрофильных активов, а также начисления дополнительных резервов по возможным спорам с контрагентами в сфере передачи и сбыта электроэнергии в 2014-2015 годах. Без учета этих одновременных факторов скорректированная чистая прибыль БЭСК увеличилась за 2015 год на 2,5%.

ОАО «РТИ»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	20 815	38 899	(46,5%)	77 287	81 028	(4,6%)
Скорректированная OIBDA	2 075	2 753	(24,6%)	7 030	4 816	46,0%
Операционная прибыль	1 484	(798)	-	4 548	4 067	11,8%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	(299)	(1 379)	-	(2 074)	(5 622)	-
Чистая прибыль в доле АФК	(299)	(3 589)	-	(2 074)	(3 476)	-

Выручка РТИ сократилась год-к-году и квартал-к-кварталу вследствие неравномерного признания выручки по ряду долгосрочных контрактов, а также сокращения выручки в сегменте «Информационные и коммуникационные технологии» (преимущественно NVision), в частности в результате выбытия NVision из периметра консолидации РТИ в 2015 году. Без учета сегмента ИКТ, выручка РТИ в 2015 году выросла на 11,8%. Выручка в сегменте «Оборонные решения» увеличилась на 25% год-к-году.

Скорректированный показатель OIBDA увеличился на 46,0% за отчетный год в результате высоких показателей рентабельности сегмента «Оборонные решения», а также сокращения убытка сегмента ИКТ.

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	3 626	2 674	35,6%	13 965	8 480	64,7%
Скорректированная OIBDA	(268)	(1 145)	-	(2 395)	(3 112)	-
Операционный убыток	(482)	(13 027)	-	(3 227)	(16 592)	-
Скорректированный чистый убыток в доле АФК	(1 958)	(6 057)	-	(7 721)	(10 202)	-
Чистый убыток в доле АФК	(1 958)	(14 316)	-	(7 721)	(18 460)	-

Выручка SSSL выросла на 35,6% в четвертом квартале и на 64,7% в 2015 году в основном благодаря ослаблению курса рубля и росту выручки от передачи данных. В четвертом квартале общая выручка от неголосовых услуг увеличилась на 28% год-к-году в индийских рупиях.

Убыток по показателю OIBDA существенно сократился в 2015 году по сравнению с предыдущим годом благодаря росту выручки от передачи данных, оптимизации расходов на маркетинг и продажи, а также сокращению расходов на интерконнект. В четвертом квартале 2015 года SSSL вышла на положительное значение OIBDA во всех операционных округах Индии, однако операционная прибыль была нивелирована расходами на уровне холдинга. Услуги высокоскоростной передачи данных SSSL охватывают свыше 1 250 городов в 9 округах.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	620	659	(5,9%)	1 660	2 485	(33,2%)
OIBDA	236	(58)	-	193	322	(40,0%)
Операционная прибыль / (убыток)	161	(88)	-	21	136	(84,4%)
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	104	(118)	-	(68)	(26)	-

Выручка «Биннофарма» уменьшилась в 2015 году и в четвертом квартале 2015 года преимущественно в результате планового сокращения менее маржинальных продаж по дистрибуции, а также снижением цен на вакцины собственного производства.

Снижение OIBDA по итогам года, помимо сокращения выручки, обусловлено ростом коммерческих и административных расходов, а также формированием собственной службы продвижения и продаж. Показатель OIBDA «Биннофарма» восстановился в четвертом квартале 2015 года в результате роста доли собственной продукции в общей структуре выручки. Ранее в 2015 году «Биннофарм» подписал контракт с АО «Национальная иммунобиологическая компания» на поставку 6 млн доз вакцины Регевак В, что превышает уровень поставленных вакцин за весь 2014 год.

В четвертом квартале 2015 года «Биннофарм» вышел на чистую прибыль по сравнению с убытком в аналогичном периоде годом ранее во многом благодаря росту в рентабельных сегментах бизнеса, а также снижению расходов по кредитам.

В рамках расширения собственного портфеля продукции «Биннофарм» запустил процедуру регистрации семи новых препаратов в четвертом квартале 2015 года. В 2015 году «Биннофарм» также завершил формирование собственной коммерческой службы, основной функцией которой станет продвижение и продажа препаратов компании.

ПАО «МТС Банк»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	5 253	5 209	0,8%	25 619	26 965	(5,0%)
OIBDA	(9 908)	(10 328)	-	(16 969)	(14 571)	-
Операционный убыток	(10 045)	(10 502)	-	(17 658)	(15 252)	-
Чистый убыток в доле АФК	(8 822)	(9 168)	-	(15 282)	(12 392)	-

Выручка «МТС Банка» в четвертом квартале 2015 года сохранилась на уровне аналогичного периода предыдущего года, при этом процентные доходы сократились на 27,3%. В 2015 году выручка снизилась на 3,6% и процентные доходы сократились на 18,5%. На убыток по показателю OIBDA в 2015 году значительно повлияло начисление резервов по портфелю кредитов юридическим лицам. В 2015 году доля юридических лиц в общих расходах на создание резервов составила 62%.

Банк продолжал сокращать расходы на протяжении года. Административные расходы снизились на 16,2% в четвертом квартале 2015 года и на 9,2% в 2015 году.

Кредитный портфель «МТС Банка»⁷ до вычета резервов сократился на 11,4% в 2015 году, поскольку банк продолжил оптимизировать структуру баланса и сокращать риски. Ключевыми приоритетами «МТС Банка» на 2016 год являются формирование высококачественного кредитного портфеля и дальнейшая оптимизация административных расходов.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	590	701	(15,8%)	2 454	2 910	(15,7%)
OIBDA	110	(329)	-	441	(56)	-
Операционный (убыток)/прибыль	53	(376)	-	217	(252)	-
Чистый убыток в доле АФК	(44)	(551)	-	(141)	(622)	-

Выручка «Интуриста» снизилась в четвертом квартале 2015 года и по итогам года в результате истечения договора аренды с отелем Maxim Resort в Турции, а также с двумя отелями в России в конце 2014 года.

«Интурист» достиг высокой маржи по показателю OIBDA в четвертом квартале и в целом за 2015 год на фоне списания активов, не создающих стоимости, в 2014 году.

По состоянию на конец 2015 года во владении, управлении и аренде «Интуриста» находились гостиничные объекты в России, Италии, Чехии и Намибии с общим номерным фондом в 2 501 номеров.

ООО «Таргин»

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Выручка	6 912	7 063	(2,1%)	25 538	27 516	(7,2%)
OIBDA	954	485	96,6%	3 330	3 109	7,1%
Операционная прибыль	492	(123)	-	1 711	1 786	(4,2%)
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	293	(287)	-	1 156	1 032	12,0%

Выручка «Таргина» снизилась год-к-году в четвертом квартале и за отчетный год вследствие выбытия сегмента «Строительство». Выручка основных сегментов (без сегмента «Строительство») в 2015 году увеличилась на 7,1% преимущественно благодаря росту в сегменте «Бурение» - объемы бурения увеличились на 18% за год.

Значительный рост показателей OIBDA и маржи OIBDA за квартал и полный год были достигнуты благодаря увеличению выручки от высокомаржинальных услуг, успешной деятельности по капитальному ремонту скважин в Сербии и оптимизации структуры бизнеса. Отношение административных расходов к выручке снизилось до 1,8% в четвертом квартале 2015 года по сравнению с 3,6% годом ранее. Отношение административных расходов к выручке за полный 2015 год составило 1,9%.

В 2015 году «Таргин» продолжил модернизацию и расширение парка буровых установок и специализированного оборудования на протяжении отчетного периода. В 2015 году было приобретено пять буровых установок (по 160 тонн) и одна буровая установка (320 тонн). По состоянию на 31 декабря 2015 года «Таргин» является владельцем 52 буровых установок.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.	Изм.	2015	2014	Изм.
Скорректированная OIBDA	(6 484)	(5 416)	-	(10 579)	(12 408)	-
Чистая прибыль/ (убыток)	(7 172)	(21 186)	-	25 359	(38 026)	-
Задолженность	116 806	68 807	69,8%	116 806	68 807	69,8%

⁷ На неконсолидированной основе

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

На 31 декабря 2015 года, АФК «Система» аккумулировала 50,6 млрд руб.⁸ на счетах корпоративного центра, дополнительно на депозитах размещено 38,0 млрд руб.

В 2015 году АФК «Система» получила 39,8 млрд руб. на уровне корпоративного центра от монетизации и дивидендов от своих дочерних компаний. АФК «Система» получила 23,6 млрд руб. дивидендов от МТС и 5,1 млрд руб. от непубличных активов.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

В феврале 2016 года дочерняя компания АФК «Система» - ООО «ЛесИнвест» (холдинговая компания Segezha Group) - приобрела контрольный пакет в ОАО «Лесосибирский ЛДК №1», одном из крупнейших в России вертикально-интегрированном деревообрабатывающем предприятии, расположенном в Красноярском крае. ОАО «Лесосибирский ЛДК №1» — один из крупнейших в России производителей пиломатериалов, древесноволокнистых плит, строганного погонажа и мебели из натурального дерева - массива ангарской сосны. Ежегодно комбинат перерабатывает свыше 1 млн кубометров круглого леса. Общая расчетная лесосека комбината составляет 2,9 млн куб.м/год.

В январе 2016 года АФК «Система» получила официальное подтверждение, что уголовное дело в отношении мажоритарного акционера и председателя Совета директоров АФК «Система» Владимира Петровича Евтушенкова по факту приобретения предприятий БашТЭК прекращено в связи с отсутствием состава преступления.

В декабре 2015 года АФК «Система», через свою дочернюю компанию ЗАО «ДМ Финанс», продала 23,1% акций ОАО «Детский мир» («Детский мир») Российско-китайскому инвестиционному фонду («РКИФ») за 9,75 млрд руб.

В декабре 2015 года АФК «Система» выкупила акции дополнительного выпуска АО Агрохолдинг «Степь» за 8,9 млрд руб., сохранив за собой 100% акций компании. Средства были использованы агрохолдингом для покупки новых сельскохозяйственных активов, в том числе крупного производителя молока ОАО «Родина», крупнейшего производителя овощей закрытого грунта в России АО Агрокомбинат «Южный», а также активов в садоводстве.

В декабре 2015 года ООО «Развитие», совместное строительное предприятие АФК «Система» и ведущего российского застройщика Группы ЛСР (50/50), победило в открытом конкурсе на право приобретения 100% доли в уставном капитале ООО «ЗИЛ-Юг». В течение восьми лет ООО «Развитие» выплатит 34,2 млрд руб. за актив, которому принадлежат права на застройку 109,9 га на юге центральной части Москвы. АФК «Система» планирует потратить на проект не более 10% собственных средств от суммы покупки в своей доле (или не более 1,7 млрд руб.), остальная часть будет профинансирована за счет средств финансовых инвесторов.

В ноябре 2015 года АФК «Система» объявила о выделении своего индийского телекоммуникационного бизнеса из состава Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) и его объединении с бизнесом компании Reliance Communications Ltd (RCom), одного из крупнейших операторов связи в Индии. Доля SSTL в капитале объединенной компании составит 10%. В результате закрытия сделки RCom примет на себя обязательства перед Департаментом телекоммуникаций Индии по уплате лицензионных платежей SSTL за частоты. Сделка была одобрена фондовой биржей и Комиссией по конкуренции Индии. Кроме того, были получены все необходимые одобрения со стороны акционеров и кредиторов. Для завершения сделки сторонам необходимо получить окончательные согласования Департамента телекоммуникаций и судебных органов Индии.

В октябре 2015 года АФК «Система» приобрела дополнительные 25,02% акций ЗАО «Группа компаний «Медси» (далее «Медси») за 6,1 млрд руб., 50% из которых будут уплачены с рассрочкой в течение года после завершения сделки. Увеличение доли АФК «Система» в «Медси» до 100% позволит расширить сеть частных клиник, активно строить новые медицинские объекты, а также повысит эффективность управления компанией. Это также создает хорошие предпосылки для обеспечения дальнейшего роста «Медси» за счет привлечения стратегических и финансовых инвесторов в акционерный капитал сети.

В октябре 2015 года АФК «Система» приобрела 100% акций АО «Группа Кронштадт» и входящих в группу активов за 4,8 млрд руб. Группа «Кронштадт» объединяет ряд российских инновационных компаний, специализирующихся на выпуске передовых высокотехнологичных продуктов и решений мирового класса для авиастроения, безопасности,

⁸ По данным управленческой отчетности.

транспорта, а также освоения природных ресурсов.

В феврале 2016 года АФК «Система» приобрела 2 641 957 обыкновенных акций «МТС Банка», размещенных в рамках ранее одобренного выпуска на сумму 3,7 млрд руб. В результате этой транзакции прямая доля АФК «Система» в «МТС Банке» выросла с 69% до 70%.

В декабре 2015 года АФК «Система» заключила кредитное соглашение с банками China Development Bank и Bank of China, которое предусматривает общий лимит кредитования в размере 350 млн долл., сроком на 6 лет, без обеспечения.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

Комплекс корпоративных коммуникаций
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
chuikov@sistema.ru

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, лесная промышленность и деревообработка, банковские услуги, розничная торговля, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2015 году достигла 708,6 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2015 г. составили 1,3 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.com

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты 9 составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ГОДЫ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. И 2014 г.
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря (аудировано)		Три месяца, закончившихся 31 декабря (неаудировано)	
	2015	2014	2015	2014
Выручка	708,641	646,269	192,726	194,026
Себестоимость реализованных товаров и услуг	(377,516)	(326,920)	(111,907)	(115,194)
Коммерческие и управленческие расходы	(149,636)	(138,991)	(46,419)	(41,620)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(94,915)	(87,401)	(23,620)	(23,578)
Обесценение внеоборотных активов	(7,675)	(16,785)	(2,130)	(10,520)
Обесценение финансовых активов	(7,327)	(18,991)	(7,095)	(18,991)
Налоги, кроме налога на прибыль	(4,524)	(7,406)	166	(2,184)
Доля в прибыли зависимых компаний и совместной деятельности	4,377	2,092	1,267	404
Доход от возобновления деятельности в Узбекистане	-	6,734	-	3,127
Доход от приобретения Сегежа Групп	-	2,488	-	-
Прочие операционные доходы/(расходы)	(2,377)	(760)	(1,773)	(2,974)
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	69,048	60,329	1,215	(17,504)
Финансовые доходы	18,526	8,047	6,445	2,176
Финансовые расходы	(51,174)	(33,030)	(14,612)	(8,677)
Убыток от курсовых разниц	(16,319)	(37,135)	(6,538)	(20,893)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	20,081	(1,789)	(13,490)	(44,898)
Расход по налогу на прибыль	(17,944)	(17,314)	(3,306)	(730)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2,137	(19,103)	(16,796)	(45,628)
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	49,029	(109,215)	5,213	(155,243)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	51,166	(128,318)	(11,583)	(200,871)
Неконтрольные доли участия	(17,574)	(27,919)	(2,001)	4,149
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АКЦИОНЕРАМ АФК «СИСТЕМА»	33,592	(156,237)	(13,584)	(196,722)
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в Российских рублях	3.57	(16.71)	(1.44)	(20.98)

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 г., 31 ДЕКАБРЯ 2014 г. И 1 ЯНВАРЯ 2014 г.
(Суммы в миллионах российских рублей)

	31 декабря 2015	31 декабря 2014	1 января 2014
АКТИВЫ			
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Основные средства	429,163	400,648	649,215
Инвестиционная собственность	14,085	10,229	8,041
Гудвил	43,861	45,992	43,457
Прочие нематериальные активы, нетто	118,188	97,950	72,517
Финансовые вложения в зависимые предприятия	22,219	20,219	30,925
Отложенные налоговые активы	25,966	23,699	13,055
Прочие финансовые активы	112,236	112,756	102,929
Банковские депозиты	45,696	14,042	3,000
Прочие активы	15,328	10,115	13,130
Итого внеоборотные активы	826,742	735,650	936,269
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Запасы	73,736	47,582	61,029
Торговая и прочая дебиторская задолженность	74,276	78,961	81,348
Авансы выданные и расходы будущих периодов	17,544	22,335	39,609
Предоплата по налогу на прибыль	6,051	8,723	7,370
Предоплата по прочим налогам	20,993	19,918	23,496
Прочие финансовые активы	78,020	92,126	127,706
Банковские депозиты	76,117	10,668	21,148
Прочие активы	2,101	1,011	1,203
Денежные средства и их эквиваленты	122,775	119,967	104,464
Итого оборотные активы	471,613	401,291	467,373
ИТОГО АКТИВЫ	1,298,355	1,136,941	1,403,642

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 г., 31 ДЕКАБРЯ 2014 г. И 1 ЯНВАРЯ 2014 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:

Акционерный капитал	869	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(4,806)	(6,913)	(12,118)
Добавочный капитал	80,778	72,202	72,977
Нераспределенная прибыль	118,615	89,444	264,994
Накопленный прочий совокупный расход	(7,079)	418	1,875

Итого собственный капитал акционеров АФК «Система»	188,377	156,020	328,597
--	---------	---------	---------

Неконтрольные доли участия	62,013	77,687	138,357
----------------------------	--------	--------	---------

ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

250,390	233,707	466,954
----------------	----------------	----------------

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Займы и кредиты	414,103	336,425	349,874
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	-	47,531	32,481
Банковские депозиты	7,275	15,543	25,284
Отложенные налоговые обязательства	43,599	38,130	61,026
Резервы	4,190	4,341	14,521
Прочие финансовые обязательства	28,224	24,684	12,666
Прочие обязательства	11,172	8,866	11,413

Итого долгосрочные обязательства	508,563	475,520	507,265
----------------------------------	---------	---------	---------

КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Займы и кредиты	142,657	126,008	81,689
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	65,684	3,192	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	137,055	115,158	135,912
Банковские депозиты	115,529	115,067	126,479
Авансы полученные	24,953	23,294	26,264
Предварительная оплата, полученная от абонентов	20,955	20,424	20,252
Налог на прибыль к уплате	831	1,025	233
Прочие налоги к уплате	14,524	11,589	26,422
Дивиденды к выплате	210	75	495
Резервы	10,151	9,854	11,677
Прочие обязательства	6,853	2,028	-

Итого краткосрочные обязательства	539,402	427,714	429,423
-----------------------------------	---------	---------	---------

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

1,047,965	903,234	936,688
------------------	----------------	----------------

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

1,298,355	1,136,941	1,403,642
------------------	------------------	------------------

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. И 2014 г.**

(Суммы в миллионах российских рублей)

	2015	2014
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль/(убыток)	51,166	(128,318)
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	94,915	109,200
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(4,377)	(1,985)
Финансовые доходы	(18,526)	(12,398)
Финансовые расходы	51,174	45,000
Налог на прибыль	17,944	17,314
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	16,319	35,944
Прибыль от финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(1,076)	-
Убыток от продажи основных средств	461	789
Прибыль от выполнения соглашения с Урал-Инвестом, за вычетом налога на прибыль	(49,029)	-
Убыток от деконсолидации Башнефти	-	164,163
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(1,262)	(4,777)
Доход от возобновления деятельности в Узбекистане	-	(6,734)
Доход от приобретения Сегежа Групп	-	(2,488)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(2,362)	(1,912)
Резерв по возможным потерям по кредитам	21,788	16,257
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	3,622	2,704
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	3,292	3,052
Обесценение внеоборотных активов	7,675	16,785
Обесценение финансовых активов	7,327	26,761
Прочие неденежные расходы	2,447	2,738
	201,498	282,095
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	14,279	38,758
Банковские депозиты и обязательства	(7,806)	(19,649)
Финансовые активы, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(966)	12,868
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7,845	(3,744)
Прочие оборотные активы	5,814	9,707
Прочие налоги к возмещению	(776)	(24,171)
Товарно-материальные запасы	(24,926)	(7,767)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19,050	29,319
Предварительная оплата, полученная от абонентов	2,892	2,672
Прочие налоги к уплате	2,805	(1,119)
Авансы полученные и прочие обязательства	1,451	20,578
Проценты уплаченные	(48,304)	(45,749)
Налог на прибыль уплаченный	(16,784)	(29,330)
ИТОГО ЧISTОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	156,072	264,468

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. И 2014 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

	2015	2014
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(106,561)	(136,558)
Поступления от продажи основных средств	3,682	3,064
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности, относящейся к Башнефти	10,821	(52,818)
Приобретение нематериальных активов	(32,662)	(20,626)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(14,421)	(57,713)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(3,077)	(8,614)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(56,584)	(36,679)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	1,482	24,132
Увеличение денежных средств с ограничениями по использованию	(1,885)	-
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(41,425)	(56,184)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	-	5,947
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	42,103	77,848
Проценты полученные	18,283	11,116
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(180,244)	(247,085)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	177,606	221,238
Погашение основной суммы кредитов и займов	(129,478)	(125,655)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(1,162)	-
Приобретение собственных акций	(456)	-
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(3,452)	(20,643)
Выплата дивидендов	(27,535)	(79,041)
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	6,706	-
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	9,718	1,457
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ/ (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В) ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	31,947	(2,644)
Обесценение денежных средств и их эквивалентов	(1,697)	-
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(3,270)	764
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	2,808	15,503
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода, включая денежные средства по прекращенной деятельности	119,967	104,464
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	122,775	119,967

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. И 2014 г.**

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Реализация вне Группы		Реализация между сегментами		Прибыль сегментов от основной деятельности	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
МТС	430,267	410,780	965	-	85,645	99,772
РТИ	69,384	68,855	7,903	12,173	4,548	4,067
МТС Банк	25,157	26,825	462	139	(17,658)	(15,252)
SSTL	13,965	8,480	-	-	(3,227)	(16,592)
Корп Центр	2,272	1,920	1,145	976	(14,392)	(20,887)
Прочие	167,596	129,408	5,027	1,024	10,257	3,962
	<u>708,641</u>	<u>646,269</u>	<u>15,503</u>	<u>14,312</u>	<u>65,173</u>	<u>55,070</u>
Внутрисегментные исключения					<u>3,875</u>	<u>5,259</u>
Прибыль от основной деятельности					<u>69,048</u>	<u>60,329</u>
Финансовые доходы					18,526	8,047
Финансовые расходы					(51,174)	(33,030)
Убыток от курсовых разниц					(16,319)	(37,135)
Прибыль до налога на прибыль					<u>20,081</u>	<u>(1,789)</u>

	Поступления по внеоборотным активам		Амортизация		Прочие немонетарные статьи	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
МТС	99,477	126,040	82,473	75,021	5,216	(1,501)
РТИ	4,768	4,954	2,482	3,273	431	2,778
МТС Банк	1,145	2,196	689	681	19,207	10,006
SSTL	-	1,538	832	2,320	-	11,160
Корп Центр	2,476	1,080	523	548	1,273	8,421
Прочие	41,973	32,118	7,916	5,558	4,160	1,785
	<u>149,839</u>	<u>167,926</u>	<u>94,915</u>	<u>87,401</u>	<u>30,287</u>	<u>32,649</u>

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2015	2014	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.
Операционная прибыль	69 048	60 329	1 216	(17 503)
Обесценение гудвилла (МТС Армения)	3 516	-	3 516	-
Обесценение гудвилла (Детский мир)	363	-	363	-
Обесценение основных средств (SSTL)	-	11 160	-	11 160
Обесценение основных средств (РТИ)	-	2 600	-	2 600
Обесценение прочих основных средств («СГ-трейдинг» и другие)	3 609	-	3 609	-
Резерв по денежным средствам и депозитам в «Дельта-Банке» (МТС)	1 698	5 138	-	5 138
Обесценение прочих финансовых активов	1 273	7 930	1 273	7 930
Прочие единовременные расходы	2 016	-	2 016	-
Прибыль от приобретения Segezha Group	-	(2 488)	-	-
Прибыль от возобновления операций МТС в Узбекистане	-	(6 734)	-	(3 131)
Скорректированная операционная прибыль	81 523	77 935	11 993	6 194
Амортизация	94 915	87 400	23 619	23 579
Скорректированная OIBDA	176 438	165 335	35 612	29 773

Скорректированная чистая прибыль АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2015	2014	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	33 592	(156 237)	(13 580)	(196 721)
Обесценение гудвилла (МТС Армения)	1 880	-	1 880	-
Обесценение гудвилла (Детский мир)	363	-	363	-
Обесценение основных средств (SSTL)	-	8 258	-	8 258
Обесценение основных средств (РТИ)	-	2 145	-	2 145
Обесценение прочих основных средств («СГ-трейдинг» и другие)	3 609	-	3 609	-
Резерв по денежным средствам и депозитам в «Дельта-Банке» (МТС)	908	2 747	-	2 747
Обесценение прочих финансовых активов	1 273	7 932	1 273	7 932
Прочие единовременные расходы	2 016	-	2 016	-
Прибыль от приобретения Segezha Group	-	(2 488)	-	-
Прибыль от возобновления операций МТС в Узбекистане	-	(3 601)	-	(3 601)
Прибыль от урегулирования споров с ООО «Урал-Инвест»	(43 897)	-	-	-
Восстановление резервов по депозитам в ненадежных банках (полученных от ООО «Урал-Инвест»)	(5 136)	-	(5 136)	-
Убыток от выбытия «Башнефти» (за вычетом доли в чистой прибыли «Башнефти»)	-	122 121	-	156 860
Скорректированный чистый убыток	(5 354)	(19 123)	(9 537)	(20 380)

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

(В млн руб.)	4 кв. 2015г.	4 кв. 2014г.
Долг Корпоративного Центра	116 806	68 807
Денежные средства и их эквиваленты	(28 716)	(18 424)
Ликвидные финансовые инструменты	(21 864)	(10 389)
Чистый долг Корпоративного Центра	66 226	39 994